
Migrace pracovnMigrace pracovnííkkůů



MigraMigraččnníí politikapolitika

►►EUEU
DvDvěě oblasti: oblasti: 
-- volný pohyb obyvatel a pracovnvolný pohyb obyvatel a pracovníích sil mezi ch sil mezi 
ččlenskými stlenskými stááty EUty EU

-- ImigraImigraččnníí pohyb obyvatel a pracovnpohyb obyvatel a pracovníích sil z ch sil z 
tzv. tzv. „„ttřřetetíích zemch zemí“í“, kter, kteréé nejsou nejsou ččlenskými lenskými 
ststááty EUty EU



Volný pohyb pracovnVolný pohyb pracovnííkkůů je je 
charakterizovcharakterizováánn

►► uchucháázet se o nabzet se o nabíídku pracovndku pracovníích mch mííst (prst (práávo vo 
neomezenneomezenéého pho přříístupu na trh prstupu na trh prááce v jakce v jakéémkoliv mkoliv 
ččlensklenskéém stm stááttěě a moa možžnost vyunost využžititíí jeho slujeho služžeb peb přři i 
zprostzprostřředkovedkováánníí zamzaměěstnstnáánníí), ), 

►► pohybovat se volnpohybovat se volněě na zvolenna zvolenéém m úúzemzemíí ččlensklenskéého ho 
ststáátu (prtu (práávo vo ppřřeshranieshraniččnnííhoho pohybu v rpohybu v ráámci EU),mci EU),

►► pobývat v pobývat v ččlensklenskéém stm stááttěě ppřři výkonu zami výkonu zaměěstnstnáánníí
(pr(práávo bezprostvo bezprostřřednedníího pobytu),ho pobytu),

►► vyuvyužžíívat movat možžnosti znosti zůůstat na stat na úúzemzemíí ččlensklenskéého stho stáátu tu 
i po skoni po skonččeneníí zamzaměěstnstnáánní“í“

ppřřechodnechodnéého obdobho obdobíí



Bulharsko NE  

Dánsko ANO zjednodušení administrat. procedur od července 2006 

Estonsko NE  

Finsko NE ukončení k 30.4.2006 

Francie ANO 
od 1.5.2006 uvolnění pro určité nedostatkové profese 
(především ve stavebnictví, cest. ruchu, výrobě a zemědělství) 

Irsko NE od počátku neuplatňuje (pro EU-8 -systém povinné registrace) 

Island NE neuplatňuje od 30.4.2006 

Itálie NE PO zrušena od května 2006 

Kypr NE od počátku neuplatňuje 

Lichtenštejnsko ANO 
Licht. uplatňuje vůči českým občanům přechodné období 
týkající se pohybu osob a přístupu na trh práce. Na občany ČR 
se vztahuje nařízení 1408/71 a 574/72 

Lucembursko NE PO zrušena s účinností od 1.11.2007 

Litva NE  

Lotyšsko NE od počátku neuplatňuje 

Maďarsko NE  

Malta ANO 
uplatňuje systém automaticky vydávaných pracovních 
povolení 

Německo ANO 
S účinností od 1.11.2007 uvolněn pracovní trh pro určené 
profese a absolventy německých VŠ 

Nizozemsko NE od 1.5.2007 neuplatňuje 

Norsko ANO prodlouženo do května 2009 

Polsko NE  

Portugalsko NE neuplatňuje od 30.4.2005 

Rakousko ANO  

Rumunsko NE  

Řecko NE  

Slovensko NE  

Slovinsko NE  

Španělsko NE neuplatňuje od 30.4.2005 

Švédsko NE od počátku neuplatňuje 

Švýcarsko ANO 
přechodná období pro zaměstnané osoby a poskytovatele 
služeb v určitých odvětvích (účinná nejdéle do 30. dubna 



SouvisejSouvisejííccíí legislativalegislativa

►► ZZáák. k. čč. 326/1999 Sb.. 326/1999 Sb.o pobytu cizinco pobytu cizincůů na na úúzemzemíí ČČR R 
a o zma o změěnněě nněěkterých zkterých záákonkonůů

►► ZZáák. k. čč. 325/1999 Sb.. 325/1999 Sb.o azylu o azylu 
►► ZZáák. k. čč. 435/2004 Sb.. 435/2004 Sb. oo zamzaměěstnanosti stnanosti 
►► ZZáák. k. čč. 455/1991 Sb.. 455/1991 Sb.
o o žživnostenskivnostenskéém podnikm podnikáánníí ((žživnostenský zivnostenský záákon) kon) 

►► ZZáák. k. čč. 65/1965 Sb.. 65/1965 Sb. ZZáákonkoníík prk prááce ce 
►► ZZáák. k. čč. 513/1991 Sb.. 513/1991 Sb.ObchodnObchodníí zzáákonkoníík k 
►► SdSděělenleníí čč. 227/1993. 227/1993 o Smlouvo Smlouvěě mezi mezi ČČR a SR o R a SR o 
vzvzáájemnjemnéém zamm zaměěstnstnáávváánníí obobččananůů



ZZáákon o zamkon o zaměěstnanostistnanosti

►► PovolenPovoleníí k zk zíískskáávváánníí zamzaměěstnancstnancůů ze zahranize zahraniččíí. . 
((„„ZamZaměěstnavatelstnavateléé mohou na zmohou na záákladkladěě povolenpovoleníí ppřřííslusluššnnéého ho úúřřadu pradu prááce zce zíískskáávat zamvat zaměěstnance ze zahranistnance ze zahraniččíí na volnna volnáá pracovnpracovníí mmíísta sta 
((§§ 3535), na kter), na kteráá nelze pnelze přřijmout uchazeijmout uchazečče o zame o zaměěstnstnáánníí. Za zam. Za zaměěstnance ze zahranistnance ze zahraniččíí (d(dáále jen "cizinec") se pro le jen "cizinec") se pro úúččely zamely zaměěstnstnáávváánníí
podle tohoto zpodle tohoto záákona povakona považžuje fyzickuje fyzickáá osoba, kterosoba, kteráá nenneníí ststáátntníím obm obččanem anem ČČeskeskéé republiky, obrepubliky, obččanem Evropskanem Evropskéé unie ani jeho unie ani jeho 
rodinným prodinným přřííslusluššnnííkem).kem).

►► InformaInformaččnníí povinnost zampovinnost zaměěstnavatelestnavatele
povinnost informovat ppovinnost informovat přřííslusluššný ný ÚÚP, zamP, zaměěstnstnáávváá--li li 
pracovnpracovnííka z EU nebo cizince, který nemuska z EU nebo cizince, který nemusíí mmíít t 
povolenpovoleníí))

►► NejmNejméénněě 30 dn30 dnůů nejdnejdééle 1 rokle 1 rok
►► PovolenPovoleníí musmusíí mmíít i v pt i v přříípadpaděě pendlerstvpendlerstvíí, sez, sezóónnnníí

zamzaměěstnanec stnanec –– nejdnejdééle 6 mle 6 měěssííccůů
►► ÚÚP vede evidenci zamP vede evidenci zaměěstnancstnancůů EU a cizincEU a cizincůů, kte, kteřříí

zzíískali povolenskali povoleníí a cizinca cizincůů, kte, kteřříí nemusnemusíí mmíít povolent povoleníí..



VýdVýděěleleččnnáá ččinnost cizincinnost cizincůů

►► VýdVýděěleleččnnéé ččinostiinosti cizinccizincůů se vse věěnujnujíí mj. tyto mj. tyto 
prpráávnvníí ppřředpisy:edpisy:

►► zzáákon kon čč. 435/2005 Sb.o zam. 435/2005 Sb.o zaměěstnanosti upravuje v stnanosti upravuje v 
§§ 85 a85 ažž 102 pr102 práávo cizincvo cizincůů být v být v ČČR zamR zaměěstnstnáánn

►► zzáákon kon čč. 455/1991 Sb. o . 455/1991 Sb. o žživnostenskivnostenskéém podnikm podnikáánníí
upravuje upravuje žživnostenskivnostenskéé podnikpodnikáánníí cizinccizincůů, nap, napřř.. v v §§
5, 5, §§§§ 45 45 -- 47, 47, §§ 69a a 69a a §§ 70.70.

►► ObchodnObchodníí zzáákonkoníík ( zk ( záákon kon čč. 513/1991 . 513/1991 
Sb.)upravuje Sb.)upravuje podnpodnííkkáánníí cizinccizincůů v v §§§§ 21 21 -- 26. 26. 



SociSociáálnlníí prprááva cizincva cizincůů
►► zzáákon kon čč. 48/1997 Sb., o ve. 48/1997 Sb., o veřřejnejnéém zdravotnm zdravotníím pojim pojiššttěěnníí ( ( §§ 2, 3 a 7 odst. 1 2, 3 a 7 odst. 1 

ppíísm. o) a p) zsm. o) a p) záákona),kona), zzáákon omezuje vekon omezuje veřřejnejnéé zdravotnzdravotníí pojipojiššttěěnníí jen na cizince jen na cizince 
s trvalým pobytem a na cizince, ktes trvalým pobytem a na cizince, kteřříí jsou zamjsou zaměěstnstnááni; obni; obččananéé EU, kteEU, kteřříí
ppřřesesíídlili do dlili do ČČR za výdR za výděěleleččnou nou ččinnosti ( napinnosti ( napřř. za podnik. za podnikáánníím) majm) majíí nnáárok na rok na 
veveřřejnejnéé zdravotnzdravotníí pojipojiššttěěnníí z titulu volnz titulu volnéého pohybu po Evropskho pohybu po Evropskéé unii unii -- nanařříízenzeníí
čč. 1612/1971. 1612/1971

►► zzáákon kon čč. 117/1995 Sb. o st. 117/1995 Sb. o stáátntníí socisociáálnlníí podpopodpořře ( e ( §§ 3), z3), záákon pkon přřizniznáávváá ddáávky vky 
vvššem cizincem cizincůům s trvalým pobytem, cizincm s trvalým pobytem, cizincůům bez trvalm bez trvaléého pobytu ovho pobytu ovššem aem ažž po po 
jednom roce pobytu. Absurdnjednom roce pobytu. Absurdníí ale zale zřřejmejměě zzáámměěrný drný důůsledek institutu spolesledek institutu společčnněě
posuzovaných osob vede k tomu, posuzovaných osob vede k tomu, žže naste nastěěhujehuje--li se cizinec novli se cizinec nověě ppřřííchozchozíí do do 
domdomáácnosti ( napcnosti ( napřř. nový druh matky), p. nový druh matky), přřijde o dijde o dáávky celvky celáá rodina a to i tehdy, rodina a to i tehdy, 
jdejde--li o obli o obččanyany

►► šškolský zkolský záákon kon čč. 561/2004 Sb. ( . 561/2004 Sb. ( §§ 20), v20), vššichni cizinci majichni cizinci majíí stejný pstejný přříístup ke stup ke 
vzdvzděělláánníí jako jako ččeeššttíí obobččananéé, pokud jde ov, pokud jde ovššem o em o šškolskkolskéé sluslužžby ( by ( šškolnkolníí jjíídelny, delny, 
zzáákladnkladníí umuměěleckleckéé šškoly, koly, šškolnkolníí drudružžiny) nebo o piny) nebo o přřededšškolnkolníí vzdvzděělláávváánníí majmajíí
stejnstejnáá prprááva s obva s obččany jen obany jen obččananéé EU, ostatnEU, ostatníí cizinci a to i cizinci s trvalým cizinci a to i cizinci s trvalým 
pobytem muspobytem musíí napnapřř. platit za . platit za šškolskkolskéé sluslužžby mnohem vby mnohem vííce nece nežž dděěti ti ččeských eských 
obobččananůů..



Typy migraceTypy migrace

►►Migrace nabMigrace nabíídkovdkováá (anga(angažžovanost covanost cíílovlovéého ho 
ststáátu, ztu, zíískskáávváánníí odbornodbornííkkůů, odliv mozk, odliv mozkůů))

►►Migrace poptMigrace poptáávkovvkováá (vlastn(vlastníí rozhodnutrozhodnutíí
migranta)migranta)

►►Migrace pobytovMigrace pobytováá
►►Migrace Migrace dojdojíížďžďkovkováá ((pendlerstvpendlerstvíí))



MigraMigraččnníí potencipotenciááll

„„MigraMigraččnníí potencipotenciáál je pravdl je pravděěpodobnou podobnou 
poptpoptáávkou pracovnvkou pracovníích sil po pracovnch sil po pracovníích ch 
ppřřííleležžitostech v zahraniitostech v zahraniččí“í“

„„MigraMigraččnníí potencipotenciáál vyjadl vyjadřřuje postoje uje postoje 
obyvatelstva k migraci za pracobyvatelstva k migraci za pracíí do zahranido zahraniččí“í“



Migrační potenciál po vstupu ČR do EU 
(výsledky terénního šetření)

► obyvatelstvo ČR se nadále vyznačuje silnou vazbou k 
domovu a preferencí života a práce v Česku - to 
představuje důležitý faktor brzdící migrační tendence,

► přetrvává výrazný rozdíl mezi deklarovaným (nezávazným) 
zájmem o práci v zahraničí a reálným usilováním o získání
práce v zahraničí, 

► mezi potenciálními migranty bude nadále výrazně převládat 
migrace dočasná (přechodná) před migrací trvalou, 

► teritoriálně bude zahraniční pracovní migrace vykazovat 
poměrně široký rozptyl v zájmech o cílové země - s 
výraznou převahou Německa a zvýšenou orientací na 
Velkou Britanii a Irsko,

► potenciál zahraniční pracovní migrace bude i nadále 
výrazně koncentrován v mladších ročnících populace.



Výsledky terVýsledky teréénnnníího ho ššetetřřeneníí (2005)(2005)

►► ExistujExistujíí výraznvýraznéé rozdrozdííly mezi  tzv. vly mezi  tzv. vššeobecnou migraeobecnou migraččnníí tendenctendencíí
(nez(nezáávazným, teoretickým uvavazným, teoretickým uvažžovováánníím o odchodu) a migram o odchodu) a migraččnníím m 
rozhodnutrozhodnutíím, podlom, podložženým konkreným konkréétntníími kroky.mi kroky.









DDéélka zvalka zvažžovanovanéé migracemigrace



BariBariééry migracery migrace





Faktory pFaktory půůsobsobííccíí na rozsah pracovnna rozsah pracovníích ch 
migracmigracíí ččeských obeských obččananůů

►►Mzda, cenovMzda, cenováá hladina, smhladina, směěnný kurz, souvisejnný kurz, souvisejííccíí
nnááklady klady pendlerstvpendlerstvíí. . 

►► NNááklady pobytovklady pobytovéé migrace, migrace, žživotnivotníí úúroveroveňň, vý, výšše e 
ppřřííjmjmůů, kupn, kupníí ssííla mezd.la mezd.

►► Neochota nebo nevýhodnost pNeochota nebo nevýhodnost přřijmout mijmout méénněě
kvalifikovanou prkvalifikovanou prááci ci 

►► DDéélka pracovnlka pracovníí dobydoby
►► ŠŠttěědrost socidrost sociáálnlníích systch systéému v zemmu v zemíích EUch EU
►► ZahraniZahraniččnníí investice investice 



Země Výše průměrné hrubé měsíční mzdy (v EUR) 

Dánsko 3540 

Lucembursko 3335 

Německo 2885 

Nizozemí 2705 

Belgie 2690 

Velká Británie 2666 

Švédsko 2459 

Finsko 2454 

Irsko 2274 

Francie 2128 

Rakousko 2079 

Itálie 1890 

Kypr 1560 

Španělsko 1493 

Malta 1478 

Řecko 1044 

Slovinsko 940 

Portugalsko 742 

Česko 603 

Polsko 525 

Maďarsko 492 

Slovensko 476 

Estonsko 411 

Litva 342 

Lotyšsko 302 

 

(2005)(2005)





13,5

18,1

18,7

20,4

22,1

23,3

23,5

25,7

26,4

26,8

27,9

0 5 10 15 20 25 30

Irsko

Slovensko

Španělsko

Nizozemí

ČR

Velká Británie

Rakousko

Dánsko

Belgie

Švédsko

Německo

Z
e
m
ě
 E
U

podíl sociálních výdajů na HDP (v%)

VeVeřřejnejnéé socisociáálnlníí výdaje v zemvýdaje v zemíích EU (% HDP) ch EU (% HDP) –– ddůůchody, nemocenskchody, nemocenskáá, , 
soc. dsoc. dáávky, podpory v vky, podpory v neznez., 2005)., 2005)



MimoekonomickMimoekonomickéé faktory faktory 

►►MoMožžnost karinost kariéérnrníího rozvojeho rozvoje
►► NedNedůůvvěěra ve vlastnra ve vlastníí schopnostischopnosti
►► SociSociáálnlníí vazbyvazby
►► FyzickFyzickáá a a ččasovasováá nnáároroččnost dojnost dojíížždděěnníí za pracza pracíí a a 
dopady na osobndopady na osobníí žživotivot

►► GeografickGeografickáá vzdvzdáálenost mezi domlenost mezi domááccíí a ca cíílovou lovou 
zemzemíí

►► VVěěk k 
►► JazykovJazykovéé znalosti znalosti 



Informovanost o pracovnInformovanost o pracovníích ch 
ppřřííleležžitostechitostech

►►EURES EURES –– EvropskEvropskéé sluslužžby zamby zaměěstnanosti stnanosti 
(1993), podpora mobility pracovn(1993), podpora mobility pracovníí ssííly na ly na 
evropskevropskéém trhu prm trhu prááce. ce. 



Faktory ovlivFaktory ovlivňňujujííccíí ppřříístup stup ččlenských lenských 
zemzemíí k otevk otevíírráánníí pracovnpracovníích trhch trhůů

►►Vývoj a dopady pracovnVývoj a dopady pracovníích migracch migracíí v zemv zemíích ch 
plnplněě otevotevřřených pracovnených pracovníích trhch trhůů (Irsko, (Irsko, 
ŠŠvvéédsko, VB) (katastrofickdsko, VB) (katastrofickéé scscéénnáářře e –– 1,5 1,5 
mil. pracovnmil. pracovnííkkůů z východnz východníích zemch zemíích)ch)

►►NezamNezaměěstnanost ve vyspstnanost ve vyspěělých zemlých zemíích EU ch EU 
(vý(výšše a struktura nezame a struktura nezaměěstnanosti v stnanosti v 
potencipotenciáálnlníí imigraimigraččnníí zemi)zemi)



DDůůsledky pracovnsledky pracovníí mobilitymobility

►►Riziko odlivu mozkRiziko odlivu mozkůů z z ČČRR
►►MoMožžnost pnost přříílivu pracovnlivu pracovníích sil ze zemch sil ze zemíí EUEU
►►Strach z nedostatku pracovnStrach z nedostatku pracovníích sil v ch sil v ČČRR
►►EvropskEvropskáá hrozba nedostatku pracovnhrozba nedostatku pracovníích sil ch sil 
(soupe(soupeřřeneníí o cizince) o cizince) 



1.1.1 Vývoj počtu občanů zemí EU zaměstnaných v ČR v letech 2003, 2004, 2005 

Země původu zahraničních zaměstnanců 2003 2004 2005 (červen) 

Belgie 102 93 102 

Dánsko 64 46 61 

Estonsko 10 3 9 

Finsko 38 32 37 

Francie 727 509 619 

Irsko 83 67 81 

Itálie 296 202 246 

Kypr 7 6 12 

Litva 40 142 418 

Lotyšsko 23 9 22 

Lucembursko 7 5 4 

Maďarsko 75 131 124 

Malta 7 4 6 

Německo 1412 1303 1549 

Nizozemsko 227 179 239 

Polsko 7403 8882 10 270 

Portugalsko 16 13 21 

Rakousko 502 390 426 

Řecko 25 30 39 

Slovensko 58053 59818 67970 

Slovinsko 38 29 37 

Spojené království 1018 741 956 

Španělsko 77 78 106 

Švédsko 84 63 72 

Celkový počet zahraničních zaměstnanců 105738 107984 133786 

Celkový počet zaměstnanců z ostatních zemí EU-25 70334 72775 83426 

Podíl zaměstnanců z EU-25 na zahraničních zaměstnancích 66,5 67,4 62,4 

 



1.1.1 Zaměstnanost občanů ze zemí mimo EU v ČR k 30.6.2005 - 10 nejčastějších zemí 
původu 

Země původu pracovníků Počet pracovníků v ČR 

Ukrajina 34042 

Rusko 2380 

Moldavsko 2227 

Bulharsko 1691 

Mongolsko 1563 

USA 1169 

Bělorusko 1051 

Rumunsko 742 

Čína 692 

Japonsko 532 

 







Imigranti prImigranti prááci nekradouci nekradou

►V hypotetickém prostředí ideálního 
hospodářství vytváří migranti nová pracovní
místa a podporují hospodářský růst prostě
tím, že přijdou – větší počet lidí znamená: 
� větší potřebu potravin 
� více dopravních prostředků
� více potenciálních zákazníků, tedy větší
hospodářský růst 



Vliv cizincVliv cizincůů na platy domna platy domááccííchch

►►NegativnNegativníí –– cizinci jsou ochotni pracovat za cizinci jsou ochotni pracovat za 
mméénněě penpeněěz (ovz (ovššem výhodnem výhodnéé pro zpro záákaznkaznííka)ka)

►►Cca 3 % pracovnCca 3 % pracovníí ssíílyly
►►ObsazujObsazujíí ta mta míísta, o ktersta, o kteréé nemajnemajíí ČČeešši zi záájemjem



MýtyMýty

►► Cizinci jsou nekvalifikovanCizinci jsou nekvalifikovaníí –– majmajíí zpravidla vyzpravidla vyššíšší
kvalifikaci nekvalifikaci nežž domdomááccíí nezamnezaměěstnanstnaníí. . 

►► Cizinci pracujCizinci pracujíí nanaččerno erno –– ve srovnve srovnáánníí s doms domááccíími mi 
obyvateli mobyvateli méénněě ččasto (pasto (přříísnsnáá kontrola)kontrola)

►► Cizinci stojCizinci stojíí penpenííze ze –– naopak odvnaopak odváádděějjíí socisociáálnlníí
pojipojiššttěěnníí, na kter, na kteréém nemohou participovat (pouze m nemohou participovat (pouze 
cizinci s trvalým pobytem a cizinci s trvalým pobytem a azylantiazylanti mohou mohou 
vyuvyužžíívat podpory vat podpory ÚÚP)P)





Odliv mozkOdliv mozkůů

►► NejvNejvěěttšíší ztrztrááta (mota (možžný pokles konkurenceschopnosti danný pokles konkurenceschopnosti danéé
zemzeměě))

►► ZejmZejmééna u tna u těěch profesch profesíí, kde je výrazný rozd, kde je výrazný rozdííl v jejich l v jejich 
ohodnocovohodnocováánníí (nap(napřř. l. léékakařři, v roce 2005 v Ni, v roce 2005 v Něěmecku mecku –– 34 34 
lléékakařůřů, VB 900 l, VB 900 léékakařůřů +sester,nahrazov+sester,nahrazovááno lno léékakařři ze i ze 
Slovenska 1000 lSlovenska 1000 léékakařůřů + ka+ kažžddáá 12t12táá sestra)sestra)

► Odchod kvalifikovaných lidí do zahraničí představuje pro 
zemi původu hned několikanásobnou ztrátu. 

► Jedná se zejména o: 
� ztrátu investic vložených do jejich vzdělání (vzdělávací politika je 

většinou spravována státem) 
� ztrátu fiskální (odchod lidí, který platí daně) – obecně, čím vyšší

vzdělání, tím vyšší je ztráta 



NelegNelegáálnlníí migrace migrace 

► Nelegální migrace ale není věcí pouze cizinců, ale i občanů
České republiky – ti například tvořili 15% z osob, které byly 
v první polovině roku 2003 zadrženy při nedovoleném 
překročení státních hranic ČR.

► Každý rok použije pomoci převaděče pro překročení hranic 
zhruba 20-25% nelegálních migrantů. Osob s neregulérním 
cestovním dokladem jsou 3-4%, v úkrytu dopravního 
prostředku je nalezen stejný počet lidí. V roce 2003 bylo do 
30. 6. zajištěno 337 asistujících osob, tedy osob, které
pomáhají migrantům překročit hranici. Celkem 79% z nich 
jsou občané České republiky a 5% občané Číny.





ZjiZjiššťťovováánníí ilegilegáálnlníích pracovnch pracovnííkkůů
► Britská organizace Migration Watch UK používá vzorec, kterým se snaží

odhadnout počty ilegálních přistěhovalců. 
► Výpočet je složen z 1% celkového počtu turistů s vízy, kteří přijeli do 

země za hodnocené období, z ½ celkového počtu všech zadržených 
ilegálních cizinců a 60% z celkového počtu cizinců, kteří neúspěšně
žádali o azyl. Součet těchto tří položek představuje v ČR cca 20 000 
osob ročně, v Británii pak více než 100 000 osob. 

► Získaný údaj je srovnatelný se střední hodnotou mezi udávanými počty 
ilegálních cizinců zadržených cizineckou policií na hranici a počty 
cizinců zajištěných ve vnitrozemí v uplynulém roce. 

► mezinárodní organizace International Centre for Migration Policy and 
Development se sídlem ve Vídni odhaduje, že českým územím projde 
až 45 000 ilegálních cizinců ročně. 

► Z uvedených údajů lze vyvodit, že za novodobé existence našeho 
samostatného státu se počet jeho obyvatel rozrostl o více než 200 000 
nelegálních cizinců, což odpovídá počtu těch cizinců, jejichž totožnost 
je naopak našim úřadům známa. 



Klientský systém

►► PPřředpoklady pro vznik klientskedpoklady pro vznik klientskéého systho systéému:mu:
► Vysoká nezaměstnanost, velká práceschopnost a vysoké životní

standardy 
► V horských okresech Zakarpatské oblasti, která je ČR nejblíže, 

skutečná nezaměstnanost dosahuje přibližně 40 až 45 procent. 
Podobná je i situace v dalších západních oblastech Ukrajiny, kde je 
možné sledovat největší sociální migraci směrem na Západ. 

► plat na Ukrajině je 70 dolarů. 
► V České republice byla v 90. letech velká poptávka po lidech, kteří by 

mohli pracovat ve stavebnictví, službách a zemědělství. 
► Hlavní poptávka byla po nekvalifikovaných, pomocných pracích, které

jsou fyzicky náročné a nejméně placené. Hlavně za tímto účelem se v 
90. letech do ČR přesunulo kolem 100 tisíc občanů Ukrajiny. 

► Většina ukrajinských migrantů pochází z dělnického anebo 
zemědělského prostředí, jen malá část má vysokoškolské vzdělání.



Vývoj migraVývoj migraččnníí politiky v politiky v ČČRR
► 1990 - 1997 otevřená liberální migrační politika reagující na otevření

hranic a zavádění tržní ekonomiky v ČR 
► 1998 došlo ke zpřísnění politiky v oblasti vydávání pracovních povolení

cizincům v důsledku stoupající nezaměstnanosti 
► 1999 až po současnost je zaváděna koncepce integrace cizinců

dlouhodobě legálně usídlených v ČR, na které participují všechny 
resorty.  

► 2000 dochází ke zpřísňování kontroly hranic v důsledku boje proti 
nelegální migraci, harmonizaci vízové politiky ČR s politikami členských 
zemí EU, změnám zákonů o pobytu, azylu a zaměstnanosti i podnikání
s cílem snížit nelegální migrace a nedokumentovanou práci cizinců

► 2002 byl schválen vládou pilotní projekt aktivního získávání a výběru 
zahraniční kvalifikované pracovní síly, který byl odstartován v srpnu 
2003 

► hlavním cílem migrační politiky České republiky je účinná kontrola 
migrace směřující na území státu 


